
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Archivní 1280/6, 149 00 Praha 4 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 100 

1/3 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 Ministerstvo vnitra 
 Nad Štolou 3 
 poštovní schránka 21 
 Praha 7 
 170 34 

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
      Tomáš Dvořák 
Č. j.: 236 004 001, 605 190 679 
MHMP 1928427/2021 Počet listů/příloh: 0/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 1928427/2021 24.11.2021 
 
Žádost o stanovisko ve věci zařazení původců v působnosti Archivu hlavního města Prahy 
 
Vážená paní, vážený pane, 
 
Archiv hlavního města Prahy jako archiv územního samosprávného celku dohlíží na výkon 
spisové služby u svého zřizovatele a jím zřízených nebo založených organizačních složek 
a příspěvkových organizací nebo jiných právnických osob podle § 55 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů (dále jen 
„ArchZ“). Toto zákonné ustanovení fakticky vymezuje okruh veřejnoprávních původců 
v působnosti našeho archivu. Při porovnání tohoto ustanovení s § 3 ArchZ, kde jsou obecně 
vymezeni veřejnoprávní a soukromoprávní původci, dochází v některých případech právnických 
osob k pochybnostem v určení, o jaký typ původce jde a zda patří do působnosti našeho archivu. 
V této souvislosti prosíme o odpověď na následující dotazy. 

1. Jak správně uplatňovat princip lex specialis derogat legi generali v případě, že daný 
původce naplňuje znaky jak veřejnoprávního, tak soukromoprávního původce viz Stanovisko 
k zařazení původců, kteří splňují znaky veřejnoprávních i soukromoprávních původců, 
a k možnosti modifikací skartačních lhůt ze dne 10. června 2015, č. j. MV-77501-2/LG-2015? 
Pro posouzení působnosti našeho archivu k původcům vycházíme z určení veřejnoprávního 
původce jako toho, kdo je zřízen nebo založen naším zřizovatelem [viz § 55 odst. 1 písm. a) 
ArchZ], tj. hlavním městem Prahou nebo jednotlivými městskými částmi, na něž se hlavní 
město Praha člení podle § 3 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. Na náš 
dotaz byla poslána odpověď s názvem Zařazení původců - soukromoprávní a veřejnoprávní ze 
dne 9. května 2016, č. j. MV- 70363-1/AS-2016, ve které byly posouzeny právnické osoby typu 
obchodních společností založených hlavním městem Prahou nebo městskými částmi a zařazeny 
ze strany OASSS MV mezi veřejnoprávní původce. Lze obecně uvést, že zřízení nebo založení 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor Archiv hlavního města Prahy 
Oddělení "Digitální archiv hl. m. Prahy" 

*MHMPXPHFYTF0* 
MHMPXPHFYTF0 

mailto:posta@praha.eu


2/3  

územním samosprávným celkem [viz § 3 odst. 1 písm. h) ArchZ] má při zařazení původce 
přednost před právní formou dané právnické osoby neuvedené mezi veřejnoprávními původci? 
Dotaz se týká: 

• společností s ručením omezeným (např. Technické služby Újezd, s.r.o., IČO: 8036071), 
• nadací (např. Nadace Chvalského zámku v Horních Počernicích, IČO: 63108275), 
• nadačních fondů (např. Nadační fond Cesta ke vzdělání, IČO: 28512715), 
• akciových společností (např. Kolektory Praha, a.s., IČO: 26714124), 
• obecně prospěšných společností (např. Radotínská, o.p.s., IČO: 28973950), 
• ústavů (např. Činoherní klub, z.ú., IČO: 26713187), 
• spolků (např. prg.ai, z. s., IČO: 8345091), 
• zájmových sdružení právnických osob (např. Cena Karla IV, IČO: 60456965), 
• dobrovolných svazků obcí (např. České dědictví UNESCO, IČO: 70963452). 
2. V § 3 odst. 1 písm. j) ArchZ je stanoveno, že mezi veřejnoprávní původce patří školy 

a školská zařízení s výjimkou mateřských škol, výchovných a ubytovacích zařízení a zařízení 
školního stravování. Náš dotaz zní, mezi jaké původce patří mateřské školy, výchovná 
a ubytovací zařízení a zařízení školního stravování? Zvláště s ohledem na to, že tyto právnické 
osoby jsou často zřizovány územními samosprávnými celky a spadají tak často i do ustanovení 
§ 3 odst. 1 písm. h) ArchZ. Podotýkáme, že právní formy těchto právnických osob jsou 
nejčastěji příspěvkové organizace zřízené územním samosprávným celkem, které nejsou 
uvedeny mezi soukromoprávními původci. Současně mateřské školy jsou orgány veřejné moci 
podle § 2 písm. c) zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, neboť jim byla svěřena 
působnost v oblasti veřejné správy. 

3. Mezi jaké původce jsou zařazené státní podniky založené podle zákona č. 88/1988 Sb., 
o státním podniku, které existují do dnešní doby? Do čí působnosti (kterého archivu) patří 
takové státní podniky založené Národním výborem hlavního města Prahy nebo pražskými 
obvodními národními výbory? Tito původci do 1. 1. 2005 příslušeli do působnosti Archivu 
hlavního města Prahy podle § 19 odst. 2 zákona č. 97/1974 Sb., o archivnictví, neboť u nich 
„hlavní město Praha nebo jeho městské části mají funkci jejich zakladatele“ nebo u „dalších 
jiných orgánů, organizací a ostatních osob (§ 23 odst. 1), jakož i jejich předchůdců, jejichž 
působnost se vztahuje nebo vztahovala pouze na území města a jeho částí“ s využitím § 36 
zákona č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze, kde je uveden příslušný přechod funkce 
zakladatele z národních výborů na orgány hlavního města Prahy a městských částí. Lze na tyto 
původce, ke kterým vykonává hlavní město Praha a městské části funkci zakladatele, uplatnit 
§ 55 odst. 1 písm. a) ArchZ? Příkladem je Bytový podnik v Praze 9, státní podnik v likvidaci, 
IČO 63835. 

4. Jak ověřit u původců s právní formou spolek (např. Příměstský park Trojská kotlina z.s., 
IČO: 7334508) nebo zájmových sdružení právnických osob (např. Národní síť Zdravých měst 
České republiky, IČO: 61385247) příp. i dalších, kdo je zakladatelem, pokud tyto informace 
nejsou doloženy ve Sbírce listin? Jak lze získat zápis z ustavující členské schůze nebo jiný 
dokument, který by dokládal zakladatele původce? 

5. Do čí působnosti (kterého archivu) patří původci, které mají více zakladatelů? 
Např. Olivova dětská léčebna, o.p.s., IČO: 25689371 má zakladatele hlavní město Prahu 
a město Říčany. Kdo je oprávněn provádět výběr archiválií z dokumentů tohoto původce? Jakou 



3/3  

informaci týkající se povahy takového původce správně upřednostňovat pro zjištění působnosti 
archivu (založení, právní forma apod.)? 

6. Lze si mezi archivy domluvit jinou působnost archivu k původci než tu, která je daná 
ArchZ a která by lépe vyhovovala příslušným archivům? 

7. Jak má Archiv hlavního města Prahy zjišťovat a ověřovat veřejnoprávní původce v jeho 
působnosti, pokud údaje o zřízení nebo založení nejsou podle dostupných informací uvedeny 
v základním registru právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci 
viz § 26 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech? Jaký je doporučený postup, pokud je 
zakladatelem a zřizovatelem příslušných původců hlavní město Praha a 57 městských částí? 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
Mgr. Petr Jíša 
ředitel odboru Archiv hl. města Prahy 
podepsáno elektronicky 


		2021-11-25T07:38:41+0000
	Not specified




